

APROBAT



ROMANIA
Parlamentul României
Camera Deputaților

Cabinet secretar general

București, 02.11.2017
Nr.12/E

Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților

În conformitate cu prevederile art. 169 și art. 170 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, în temeiul Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și al Protocoalelor nr. 1 și 2 anexate tratatelor Uniunii Europene, se prezintă lista cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ transmise Camerei Deputaților de instituțiile Uniunii Europene.

LISTĂ

privind proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ primite
de la Uniunea Europeană
între 23.10.2017 – 29.10.2017

I. Inițiative transmise de Comisia Europeană propuse pentru examinare parlamentară

1. E45/2017

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind menținerea și consolidarea spațiului Schengen

Nr. intrare BP	BPI-491/E
Data adoptării	27.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)570
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă concluziile din punerea în aplicare a foii de parcurs „Înapoi la Schengen” și propune următoarele etape pentru consolidarea spațiului Schengen: – o mai bună aplicare a normelor actuale; – actualizarea Codului frontierei Schengen [COM(2017)571]; deschiderea spațiului Schengen de liberă circulație pentru Bulgaria și România, și ulterior pentru Croația, de îndată ce acest stat va îndeplini toate criteriile.
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond

Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională Comisia juridică, de disciplină și imunități
Termen pentru examinarea fondului	13.12.2017	29.11.2017

II. Inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nefăcând obiectul unui mandat general

1. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2016/399 în ceea ce privește normele aplicabile reintroducerii temporare a controalelor la frontierele interne

Nr. intrare BP	BPI-492/E
Data adoptării	27.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)571
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiect actualizarea normelor privind reintroducerea temporară a controalelor la frontierele interne prin modificarea Codului Schengen, astfel încât statele membre să aibă posibilitatea legală de a prelungi controalele la frontierele interne ca răspuns la o amenințare gravă la adresa ordinii publice sau a securității interne.

2. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Investițiile într-o industrie inteligentă, inovatoare și durabilă - O strategie reînnoită privind politica industrială a UE

Nr. intrare BP	BPI-493/E
Data adoptării	13.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)479
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea propune o strategie complexă a politicii industriale a UE, în care întreprinderile să poată contribui la crearea locurilor de muncă, la creștere economică, la sporirea competitivității și a avansului tehnologic ale Europei.

3. Proiectul de buget rectificativ nr. 6 la Bugetul general pentru exercițiul 2017 Reducerea creditelor de plată și de angajament în funcție de previziunile actualizate privind cheltuielile și de actualizarea veniturilor (resurse proprii și amenzi)

Nr. intrare BP	BPI-494/E
Data adoptării	09.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)597
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia Europeană prezintă Parlamentului European și Consiliului proiectul de buget rectificativ nr. 6 la

	bugetul pentru exercițiul financiar 2017.
--	---

4. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare în urma unei cereri din partea Finlandei – EGF/2017/005 FI/Comerț cu amănuntul

Nr. intrare BP	BPI-495/E
Data adoptării	23.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)618
Tip document	nelegislativ
Rezumat	La solicitarea Finlandei, din bugetul general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2017, se mobilizează Fondul european de ajustare la globalizare pentru a se furniza suma de 2.499.360 euro în credite de angajament și credite de plată.

5. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare în urma unei cereri din partea Greciei – EGF/2017/003 GR/Attica retail)

Nr. intrare BP	BPI-496/E
Data adoptării	23.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)613
Tip document	nelegislativ
Rezumat	La solicitarea Greciei, din bugetul general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2017, se mobilizează din Fondul european de ajustare la globalizare suma de 2.949.150 euro în credite de angajament și credite de plată.

6. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Un parteneriat strategic consolidat și reînnoit cu regiunile ultraperiferice ale UE

Nr. intrare BP	BPI-497/E
Data adoptării	24.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)623
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea își propune să impulsioneze dezvoltarea regiunilor ultraperiferice și a statelor lor membre [Guadelupa, Guyana Franceză, Martinica, Mayotte, Réunion și Saint-Martin (Franța), Insulele Canare (Spania), Insulele Azore și Madeira (Portugalia)] printr-un parteneriat de lungă durată cu UE.

7. Propunere de Regulament al Consiliului de stabilire a cotizațiilor la producție și a coeficientului pentru calculul cotizației suplimentare în sectorul zahărului pentru anul de comercializare 1999/2000 și de stabilire a cotizațiilor la producție în sectorul zahărului pentru anul de comercializare 2000/2001

Nr. intrare BP	BPI-498/E
Data adoptării	24.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)619
Tip document	legislativ
Rezumat	– Propunerea stabilește: cotizațiile la producție pentru sectorul zahărului pentru anii de

	comercializare 1999/2000 și 2000/2001; – coeficientul pentru calculul cotizației suplimentare la cotizația la producție pentru anul de comercializare 1999/2000; – suma pe care producătorii de zahăr trebuie să o plătească vânzătorilor de sfeclă de zahăr cu privire la tipul de cotizație pentru anul de comercializare 2000/2001.
--	--

8. Scrisoarea de Rectificare Nr. 1 la Proiectul de buget general pentru 2018 - Actualizarea nevoilor estimate pentru cheltuielile agricole și alte ajustări (rezerva pentru Fondul de solidaritate al Uniunii Europene, agenții și cheltuieli administrative)

Nr. intrare BP	BPI-499/E
Data adoptării	16.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)615
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Scrisoarea rectificativă nr. 1 la proiectul de buget pentru exercițiul 2018 își propune să actualizeze estimările pentru cheltuielile agricole pe baza datelor economice recente și a cadrului legislativ actualizat.

9. Comunicare a Comisiei către Consiliu Fondul european de dezvoltare (FED): previziuni privind angajamentele, plățile și contribuțiile statelor membre pentru exercițiile 2017, 2018 și 2019 și previziuni cu caracter neobligatoriu pentru exercițiile 2020 și 2021

Nr. intrare BP	BPI-500/E
Data adoptării	25.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)622
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă previziunile cu privire la execuția financiară a Fondului european de dezvoltare (FED) (de la al 8-lea la al 11-lea FED) pentru perioada 2017-2019. De asemenea, comunicarea prezintă o estimare cu caracter neobligatoriu privind contribuțiile la FED din partea statelor membre pentru exercițiile 2020 și 2021.

10. Propunere de Decizie a Consiliului privind contribuțiile financiare care trebuie plătite de statele membre pentru finanțarea Fondului european de dezvoltare, inclusiv plafonul pentru exercițiul 2019, cuantumul anual pentru exercițiul 2018, prima tranșă pentru exercițiul 2018 și previziunile cu caracter indicativ și neobligatoriu privind valorile anuale preconizate ale contribuțiilor pentru exercițiile 2020 și 2021

Nr. intrare BP	BPI-501/E
Data adoptării	25.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)625
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește: – plafonul corespunzător valorii anuale a contribuțiilor pentru exercițiul 2019; – valoarea anuală a contribuțiilor pentru exercițiul 2018; – valoarea primei tranșe a contribuțiilor pentru

	exercițiul 2018. De asemenea, propunerea lansează previziuni care nu au caracter obligatoriu privind contribuțiile anuale preconizate pentru exercițiile 2020 și 2021.
--	--

11. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Regatul Norvegiei privind cooperarea administrativă, combaterea fraudelor și recuperarea creanțelor în domeniul taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-502/E
Data adoptării	26.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)624
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea autorizează semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Regatul Norvegiei privind cooperarea administrativă, combaterea fraudelor și recuperarea creanțelor în domeniul taxei pe valoarea adăugată.

12. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Regatul Norvegiei privind cooperarea administrativă, combaterea fraudelor și recuperarea creanțelor în domeniul taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-503/E
Data adoptării	26.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)621
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea aprobă, în numele Uniunii, Acordul dintre Uniunea Europeană și Regatul Norvegiei privind cooperarea administrativă, combaterea fraudelor și recuperarea creanțelor în domeniul taxei pe valoarea adăugată.

Secretar general
Silvia MIHALCEA

Secretar general adjunct interimar
Georgică TOBĂ

Departamentul de studii parlamentare și politici UE
Șef departament
Andrei MOCEAROV